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• Týždeň vedy v AOS

• „Spoločná zodpovednosť“

• Poďakovanie za nasadenie

• Traja noví docenti v AOS

• Výcvik vojenských riadiacich 
letovej prevádzky

• Rozhovor s novým 
predsedom Akademického 
senátu AOS

• Krátko zo života CV
-  Slávnostné ukončenie 
kurzu ISOC 23

- Workshop - Úvod do 
taktického plánovania

• Príhovor rektora 
v adventnom čase

• Koncentrácia, nie redukcia

• Dotácia Fondu na 
podporu umenia podporí 
akvizíciu knižničného fondu 
Akadémie ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava 
Štefánika 2020 /2021

• Predajná výstava kníh

• Opravy a rekonštrukcie 
v AOS

• Žiška na pretekoch 
Spartan opäť víťazný

V tomto čísle: Editoriál  

Rok 2020 aj s pandémiou 
spôsobenou COVID 19, 

s dištančným vzdelávaním, 
viacerými obmedzeniami, 
zmenou vzdelávacieho 
a  výcvikového  režimu, 
priniesol menej aktivít, 
zredukoval čulý ruch 

v priestoroch akadémie, najmä 
v učebniach, na športoviskách 

školy, na internátoch.  Život 
však ide ďalej, škola sa 

zaplnila stavebnou technikou, 
rekonštruujú sa vodovodné 

potrubia, kanalizácia, 
rozvádzače pri trafostaniciach, 

internát A3, atď. (dočítate 
sa v tomto čísle), pokračuje 

plnenie vedeckých úloh 
a  projektov, to demonštrujú 

katedry školy v on-line 
prezentáciách v Týždni vedy 

(v tomto čísle), vymenovaní boli 
3 noví docenti. Akademická 

knižnica predstavila čerpanie 
fondov z FPU, pripravila 
predajnú výstavu kníh. 

V „športe“ sa predstavuje opäť 
víťazne Mgr. P. Žiška, PhD.

A sú tu Vianoce a nový 
rok 2021. Prajme si všetci, 
aby Vianoce boli pokojné 
v rodinách, aby v novom 
roku zvíťazilo zdravie nad 

pandémiou, rozum nad citmi 
a aby zeleň a čisté rieky tvorili 

naše životné prostredie.

- Redakcia -
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Týždeň vedy v AOS

  text: -hg-

Pod mottom „Veda má mnoho podôb“ sa konal v Akadémii 
ozbrojených síl on-line Týždeň vedy od 9. - 13. 11. 2020.

Jej jednotlivé katedry a pracoviská sa na webovej stránke školy 
prezentovali aktuálnymi projektami a vedeckými úlohami, ktoré okrem 
jednotlivcov - vedcov, učiteľov riešia najmä odborné tímy a riešiteľské 
kolektívy. Čo je dôležité - sú v nich zapojení aj študenti.

Jednotlivé katedry a pracoviská sa v Týždni vedy prezentovali 
nasledovne:

Katedra elektroniky
vyčlenila do prezentácie odborné zameranie a vedecké okruhy, ktoré v projektoch a diplomových 
prácach študentov (jednej bakalárskej) rieši tímovo i individuálne, a to v grafickom, výpočtovom 
a obrazovom prevedení. Predstavila predmety a infraštruktúru ako základ pre rozvoj vedy a výskumu.  

Katedra bezpečnosti a obrany
prezentovala projekt riešiteľského kolektívu, ktorý vedie prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc.
Názov projektu: „Spôsob boja s extrémizmom v OS SR“.

Katedra logistického zabezpečenia
v projekte „Modernizácia pohotovostnej dávky potravín pre príslušníkov OS SR“ predstavila výsledky 
práce riešiteľského kolektívu, zloženého z interných i externých odborníkov, ktorý vedie doc. Ing. 
Stanislav Morong, PhD.

Jedna z kapitol výskumu porovnáva v projekte energetickú a nutričnú hodnotou potravín vybratých 
armád v operáciách MKM a NKM.

Katedra spoločenských vied a jazykov
uviedla projekty riešiteľského kolektívu katedry vedeného doc. PhDr. Máriou Petrufovou, PhD. pod 
názvom „Vzdelávanie a rozvoj veliteľov v podmienkach OS SR“ a „Rozvoj vodcovských – líderských 
kompetencií  profesionálnych  vojakov“.Predstavila projekt riešiteľky Mgr. Evy Révayovej „Analýza 
jazykového vzdelávania s cieľom zefektívnenia výučby jazykov v podmienkach AOS“.

Katedra vojenskej taktiky a operačného umenia
sa zamerala na skončený projekt „Prostriedky delostreleckého prieskumu“ riešiteľského kolektívu doc. 
Ing. Jaroslava Varechu, CSc. a ďalšie aktuálne riešené projekty, v ktorých sú zapojení študenti v rámci 
ŠVOČ. 
Títo v praxi overujú riešené úlohy vo VC Lešť, VTSÚ Záhorie.

Simulačné centrum
predstavilo on-line virtuálnu simuláciu, rekonfigurovateľné simulátory, team-leader simulátory, strelecké 
simulátory (PT-95/MIL), virtuálnu strelnicu STING, simulátor pre streľbu BVP TEST 2.

Akademická knižnica
pripravila výstavu odbornej zahraničnej literatúry spoločnosti SLOVART G.T.G. – on line a ponúkla 
GALE - Academic One File doktrínu, sprístupnenú v rámci projektu Národná licencia EIZ (SNK) a tiež 
licencované databázy, prístupné v AOS (okrem GALE, SpringerLink).

Týždeň vedy manažovalo Oddelenie vedy a zahraničných vzťahov AOS prvý raz v on-line podobe, 
najmä pre študentov v dištančnom vzdelávaní, a to kvôli opatreniam vyplývajúcim z pandémie 
COVID-19.

Katedra strojárstva
zaradila do Týždňa vedy projekt prof. Ing. Petra Droppu, 
PhD. zameraný na  „Aspekty  študentskej  vedeckej 
práce na katedre“, v ktorom sa prostredníctvom grafov, 
tabuliek, meraní, výpočtov a analýz približujú teoretické 
a experimentálne metódy vedeckého bádania.

Katedra informatiky
Katedra informatiky predstavila projekty, ktoré realizuje 
v oblastiach NEC a FNM (Network Enabled Capability, 
Federated Mission Nerworking), v informačnej 
a kybernetickej bezpečnosti a obrany, projekty 
riešené v rámci kontraktov vedy a výskumu a štúdií 
realizovateľnosti.
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„Spoločná zodpovednosť“
Vojaci Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika aktívne zabezpečovali celoplošné testovanie 

obyvateľstva na ochorenie COVID-19 v rámci operácie „Spoločná zodpovednosť“ v dňoch 31. 10. - 1. 11. 2020 
a 7. - 8. 11. 2020.

V okresoch Liptovský Mikuláš a Ružomberok pôsobilo 
v odberných miestach 22 profesionálnych vojakov (učiteľov 
a veliteľov akadémie) a 61 kadetov v ďalších okresoch 
a obciach Slovenskej republiky.

Vojaci fungovali v odberných miestach ako velitelia 
alebo členovia odberných tímov, zabezpečovali 
zriaďovanie odberných miest, logistiku, pokojný priebeh 
testovania, a to v úzkej spolupráci so zdravotníkmi 
a členmi policajného i hasičského zboru.

Ďalších 36 študentov bolo zapojených do 
administratívnych prác na Regionálnych úradoch 
verejného zdravotníctva SR a 40 do aktivít Úradu 
hlavného lekára OS SR. Všetci študenti zapojení do 
Spoločnej zodpovednosti sú poslucháčmi 3. - 5. ročníka 
vysokoškolského štúdia.

Starosta obce Važec v liste menovite poďakoval za profesionálne plnenie si povinností mjr. Jaroslavovi Kompanovi, 
primátor mesta Myjava ďakuje  za aktivitu a nasadenie študenta voj. Mareka Kryštofa (5. roč.) a všetkým členom 
odberných tímov, ktoré sa pričinili za úspešné celoplošné testovanie v Myjave.

Ďalej list p. Petra Baláža, ktorý ďakuje študentom AOS voj. Jindřichovi Stehlíkovi (3. ročník) a voj. Eve Ondrejovičovej 
(4. roč.), ktorí v testovacích miestach v športovej hale v Nových Zámkoch 31. 10. a 1. 11. operatívne riešili náročné úlohy, 
a to s ľudským prístupom.

Primátor mesta Ružomberok ďakuje za nasadenie pedagógov a kadetov, ktorí v 24 odberných miestach mesta 
zabezpečovali plynulosť a bezproblémový priebeh akcie Spoločná zodpovednosť, menovite ďakuje  mjr. Róbertovi 
Klačkovi a kadetom pod jeho vedením za svedomitú prácu pre mesto.

Touto cestou ďakujeme všetkým profesionálnym vojakom a kadetom, ktorí si zodpovedne plnili povinnosti v odberných 
tímoch v celej Slovenskej republike, v logistike a administratíve v súvislosti s testovaním obyvateľstva SR a robili dobré 
meno nielen AOS ale aj Ozbrojeným silám SR.

Poďakovanie za nasadenie
Za aktívnu prácu a zapojenie sa profesionálnych vojakov a kadetov Akadémie ozbrojených síl (AOS) do 

celoplošného testovania v termínoch 31. 10. - 1. 11. a 7. - 8. 11. 2020  prišlo na akadémiu viacero ďakovných 
listov. 

  text: -hg-
foto: účastníci testovania

Cieľom „Spoločnej  zodpovednosti“  je postaviť sa spoločnými silami proti šíriacej sa pandémii, zvrátiť negatívnu 
krivku rastúcich pozitívnych prípadov ochorenia, ochrániť svojich blízkych a ľudí v širokom okolí. Testovacia akcia 
vychádza z opatrení Úradu verejného zdravotníctva SR a zameraná je na ochranu, podporu zdravia obyvateľstva SR.
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Traja noví docenti v AOS
Rektor Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. 

Jozef Puttera, CSc. odovzdal  25. novembra 2020 
dekréty o udelení vedecko-pedagogického 
titulu „docent“:

Ing. Vladimírovi Andrassymu, PhD.
v odbore habilitačného a inauguračného 

konania Národná a medzinárodná bezpečnosť
Ing. Stanislavovi Morongovi, PhD.

v odbore habilitačného a inauguračného konania 
Národná a medzinárodná bezpečnosť 

Ing. Milošovi Očkayovi, PhD. 
v odbore habilitačného a inauguračného konania 
Vojenské spojovacie a informačné systémy.

Vedecko-pedagogický titul nadobudli v zmysle 
zákona o VŠ č.131/2002 Z.z. 

  text, foto: -hg-

Výcvik vojenských riadiacich letovej prevádzky

V organizácii pôsobia skúsení inštruktori 
Simulačného centra. Výcvik realizujú  na radarovom 
a vežovom simulátore, ktoré sú vybavené špeciálnymi 
komunikačnými prostriedkami

V ostatnom období sa vo Výcvikovej organizácii 
RLP vykonalo viacero druhov výcvikov vojenských 
RLP.  „Týždenne  to  predstavovalo  v  priemere 
90  hodín  výcviku,  ktorý  paralelne  prebiehal  na 
syntetických výcvikových zariadeniach“, uviedol pplk. 
Ing. Zsolt Pastorek, PhD. riaditeľ centra a dodal, že 
okrem horeuvedených výcvikových aktivít, Výcviková 
organizácia RLP realizovala aj odborné kurzy, ako 
Kurz  ľudského  faktora  v  letectve  alebo Kurz  pre 
operátorov bezpilotných prostriedkov.                                     

Vojenskí riadiaci letovej prevádzky (ďalej len RLP) sú povinní každoročne sa 
zúčastniť presne definovaných blokov výcviku na získanie, udržiavanie alebo 
predĺženie svojej kvalifikačnej doložky.

Tá im  určuje rozsah a oprávnenia vykonávať jednotlivé pracovné úkony  na stanovisku 
riadenia letovej prevádzky. Nezastupiteľnú úlohu v uvedenom procese zohráva 
Simulačné centrum  Akadémie ozbrojených síl, ktoré prevádzkuje Výcvikovú organizáciu 
pre riadiacich letovej prevádzky (ďalej len VO RLP).

Táto organizácia je certifikovanou zložkou, ktorá priebežne poskytuje kvalifikačný 
výcvik, fázu prechodného výcviku a pokračovací výcvik pre RLP.

Pplk. Pastorek  doplnil: „V 4. kvartáli 2020 Výcviková 
organizácia RLP vykonala tiež prioritne kurzy hodnotiteľa 
a kurzy inštruktora na pracovisku (On The Job Training 
Instructor - OJTI).

Ďalej realizovala opakovací a preškoľovací výcvik pre 
MO SR (Stanovisko riadenia špeciálnej letovej prevádzky, 
Bratislava), pre letky riadenia Prešov, Malacky a Sliač. 

Organizácia so svojimi inštruktormi zároveň 
uskutočnila hodnotiaci proces s názvom FHA (Functional 
Hazard Assessment) s použitím radarového simulátora, 
týkal sa tvorby novej rozhonovej trate súvisiacej 
s redislokáciou lietadiel pohotovostného systému na 
letisko Kuchyňa.                                      

  text, foto: mjr. M. Žentek,pplk. Z. Pastorek
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Náš rozhovor...
 Predstavujeme nového predsedu Akademického senátu AOS
mjr. Ing.  Jaroslava  Kompana, ktorý je zároveň asistentom na katedre vojenskej 

taktiky a operačného umenia.
Za vás sme mu položili pár otázok.

Ako by ste charakterizovali činnosť AS po nástupe do 
tejto funkcie?

Do funkcie predsedu Akademického senátu AOS 
som bol zvolený na prvom zasadnutí novozvoleného 
akademického senátu v septembri. Pravdupovediac, nebol 
ani čas, aby som sa s funkciou postupne zžil, pretože pred 
senátom stálo viacero úloh, ktoré bolo potrebné v krátkom 
čase vyriešiť. Rovnaká výzva nestála len predo mnou, ale 
aj pred ostatnými senátorkami a senátormi, pretože 2/3 
z nich predtým v senáte nepôsobili.

V relatívne krátkom čase sme zasadali 4 krát, 
rozhodovali sme a vyjadrovali sme sa k širokému spektru 
požiadaviek, návrhov a dokumentov, od personálnych 
náležitostí kadetov, cez návrhy rektora AOS na 
vymenovanie   prorektorov, či členov Vedeckej rady AOS, 

až po organizačné zmeny v AOS a výzvy Rady vysokých škôl SR. Dokonca sme urobili nácvik elektronického „per 
rollam“ hlasovania, ktoré sa môže stať v budúcnosti novým štandardom hlasovania, vzhľadom na možné pandemické 
obmedzenia pre prezenčné rokovania. Samozrejme, činnosť nového senátu plynule nadväzovala na procesy rozbehnuté 
starým senátom, a preto všetkým senátorkám a senátorom a aj predsedovi senátu z minulého volebného obdobia patrí 
uznanie a poďakovanie.

Ste profesionálny vojak, ako sa zlučuje vojenská zložka 
s akademickými slobodami?

Čo očakávate od AS v blízkej dobe?
Vojenský charakter AOS sa vôbec nevylučuje 

s akademickými slobodami, veď aj terajší a budúci 
vojenskí profesionáli sa musia vzdelávať a byť vedení 
k vojenskému povolaniu vo všestranne podnetnom 
prostredí, kde by mala byť podnecovaná kreativita, 
sloboda vedeckej práce, či skúmania. Samozrejme, nie 
na úkor apolitickosti a určite nie len presadzovaním práv 
a zabúdaním na povinnosti. V takomto prostredí má práve 
akademický senát svoje nezastupiteľné miesto, keď sa 
stáva platformou na prerokovanie návrhov, sťažností 
a žiadostí z akademickej obce a ich prediskutovanie 
s vedením AOS.  Mojím zámerom  do volebného obdobia
je vytvoriť z akademického senátu nie platformu „sťažovaco-schvaľovaciu“, ale konštruktívnu a iniciatívne prinášajúcu 
návrhy, veď práve tieto činnosti budú v budúcnosti pri kreovaní systému vnútornej kvality AOS veľmi dôležité.

Keby ste mali vymenovať tri významné míľniky vo svojej kariére profesionálneho vojaka, ktoré by to boli?
Tento rok som zavŕšil druhú desiatku rokov vo vojenskej uniforme. Počas celej mojej kariéry som mal obrovské 

šťastie na nadriadených, ktorí podporovali môj rozlet a „nepristrihávali mi krídla“, za čo som im vďačný. A zároveň 
mám šťastie aj na rodinu, najmä manželku, ktorej patrí veľké uznanie, pretože je ochotná so mnou znášať „ťažkosti 
vojenského povolania.“ Čo sa týka míľnikov, tak okrem rozhodnutia študovať na našej „Alma mater“, to bolo práve moje 
prvé pôsobenie vo funkcii veliteľa čaty, ktoré ma naučilo viesť podriadených a manažovať medziľudské vzťahy. Druhým 
míľnikom bolo moje prvé pôsobenie v zahraničnej operácii, ktoré mi „otvorilo oči“ smerom k medzinárodnej kooperácii. 
Tretím míľnikom bol určite môj prechod z OS SR na AOS, pretože tento vyžadoval celkovú zmenu myslenia z vojaka-
veliteľa na ešte náročnejšiu pozíciu vojaka-učiteľa.

Kto je pre Vás inšpiráciou a aké hodnoty sú pre Vás dôležité?
Nemám vyhradený vzor v osobnom živote ani vojenskej kariére. Rád sa ale nechávam inšpirovať podnetnými ľuďmi, 

ktorí sú horliví a snažia sa o dobro spoločnosti, ako napríklad generál M. R. Štefánik, po ktorom je pomenovaná naša 
AOS, ktorý ma inšpiruje najmä výrokom: „Nič mi nebolo nemožné, lebo som chcel.“ Na to nadväzujú aj hodnoty, ktoré 
uznávam, a to horlivosť, zodpovednosť, kreativita, ale aj úprimnosť a pokora.

V závere by som chcel popriať všetkým profesionálnym vojačkám a vojakom, zamestnankyniam a zamestnancom, 
kadetkám a kadetom, celej akademickej obci AOS, hlavne pokojné a šťastné Vianoce a vstup do nového roku so 
zdravím a pohodou. 

  pripravili: -jk-, -hg-



8  Akademik 

Plánovaných 9 týždňov bolo kvôli nepriaznivej 
epidemiologickej situácii skrátených o 3 týždne. Aj napriek 
tomuto skráteniu kvalita kurzu neutrpela, pretože rozvrh 
bol operatívne prispôsobený potrebám a cieľom kurzu.

Študenti sa počas 6-tich nadmieru intenzívnych 
týždňov pripravili pre spoločnú činnosť vo všetkých 
fázach plánovania na taktickej úrovni.

Všetkých 20 študentov, ktorí úspešne absolvovali tento 
kurz, nadobudlo vedomosti pre plánovanie a vedenie 
vojenských operácií v angličtine v súlade so štandardmi 
NATO, v celom spektre konfliktov v medzinárodnom 
prostredí.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Slávnostné ukončenie kurzu ISOC 23

Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov, ktorý začal 21. septembra 
2020, bol ukončený slávnostnou ceremóniou 30. októbra 2020.

Kurzu sa zúčastnilo 11 dôstojníkov v hodnostiach kapitán až major zo Slovenskej 
republiky a jeden kapitán z Národnej gardy Indiana (USA).

Neskôr sa k nim pripojili študenti z Českej republiky a Lotyšska z predchádzajúceho 
kurzu ISOC 22, ktorý bol v marci 2020 predčasne ukončený.

  text, foto: Zuzana Brestovská

Workshop - Úvod do taktického plánovania

- CV AOS - 

V rámci programu DEEP, AOS dlhodobo podporuje 
a pomáha ukrajinskej strane v oblasti vzdelávania. 
Príslušníci oddelenia medzinárodných kurzov (OddMK) 
zrealizovali v posledných rokoch v Ľvove a Charkove 
krátkodobé mobilné kurzy zamerané na taktické plánovanie 
a ukrajinskí dôstojníci sa každoročne zúčastňujú 
Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov, ktorý sa 
koná na pôde AOS.Vzhľadom na šírenie ochorenia Covid 
19 a tým aj menej možností cestovať a navštevovať naše 
kurzy v tomto roku, OddMK vyhovelo veľkému záujmu 
zo strany ukrajinských vojenských inštitútov a univerzít 
zorganizovať online workshop o postupoch plánovania na 
taktickej úrovni.

Workshopu, ktorý sa konal od 30. novembra do 
3. decembra 2020 sa zúčastnilo 22 príslušníkov 
Ozbrojených síl Ukrajiny v hodnosti nadporučík až 
plukovník. Tento workshop bol určený hlavne pre 
akademických pracovníkov (inštruktorov), ktorí počas jeho 
priebehu postupne prechádzali jednotlivé kroky taktického 
plánovania podľa APP-28. Celý proces im objasňovali 
inštruktori OddMK, pplk. Roman Kráľ, mjr. René Hečko 

a kpt. Ján Sedliak. Po prednáškach nasledovala diskusia 
s cieľom utvrdiť si získané vedomosti. Workshop bol 
vedený výlučne v anglickom jazyku bez tlmočníkov. 
Účastníci vojenských univerzít a inštitútov zo Žitomíru, 
Odesy, Kyjeva, Ľvova a Charkova vyjadrili vďačnosť za 
usporiadanie takéhoto seminára.

Na základe záverov potrieb z Výročného hodnotenia (Annual review) 
Programu skvalitňovania obranného vzdelávania DEEP, zorganizovalo Oddelenie 
medzinárodných kurzov Akadémie ozbrojených síl M. R. Štefánika (AOS) workshop 
na tému „Úvod do taktického plánovania“. 

Ako ukazujú posledné skúsenosti, postupy taktického, operačného a strategického 
plánovania zohrávajú zásadnú úlohu pre partnerov pri dosahovaní interoperability 
s jednotkami NATO.

  text, foto: -zb-
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Vonkajšie prejavy sviatkov Vianoce budú s najväčšou 
pravdepodobnosťou netradičné: vianočné trhy na 
námestiach sú prevažne zrušené, liturgické slávenia 
našich kostoloch budú s konané s obmedzeniami, vianočné 
koncerty, predstavenia a akadémie pravdepodobne 
nebudú vôbec. Jednoducho pre mnohých tieto Vianoce 
nebudú rovnaké. A je otázne, či sa vôbec v takej forme, 
ktorú poznáme z minulosti, ešte niekedy v budúcnosti 
budú konať. Je potrebné vnímať aktualitu týchto dní ako 
isté znamenia čias. Dobrý Boh nám komunikuje svoju 
nespochybniteľnú vôľu aj cez udalosti, dianie a vývoj.

Myslím si, že posolstvo Vianoc je vždy evidentné: 
Úmysel Boha zachrániť tento svet prostredníctvom 
slabosti a bezbrannosti človeka, či skôr bohočloveka, ktorý 
sa narodil ako bezbranné dieťa, žil ako obyčajný človek 
a napokon zomrel ako bezbranný na kríži. To všetko si 
veľmi dobre uvedomujeme.

Avšak počas týchto vianočných sviatkov (možno aj 
kvôli obmedzeným možnostiam) môžeme urobiť jeden 
experiment: zamerať sa na pravdu Vianoc, odhliadnuc 
od vedľajších lacných efektov. Teda neredukovať Vianoce, 
ale naopak; koncentrovať sa ešte viac na ich podstatu. 
Iba v koncentrovaní sa na spásne dielo Boha v ľudských 
dejinách môžeme zachrániť zmysel Vianoc. Najväčšie 

sviatky v roku majú totiž zmysel vtedy, keď budeme 
navzájom komunikovať, pretože Vianoce sú aj sviatkami 
komunikácie medzi Bohom a človekom. Vďaka technike 
môžeme komunikovať aj tak, že sa navzájom nebudeme 
ohrozovať osobnými kontaktmi. Nech sa vám darí napĺňať 
odkaz sviatkov narodenia Krista.

Prajem Vám vľúdne prežitie sviatkov Vianoc 
a požehnaný nový rok.

Koncentrácia, nie redukcia
Napriek historickým udalostiam, ktoré kvôli pandémii smutne prežívame už od 

marca tohto roku, musíme s radosťou povedať, že Vianoce budú! Mnohé udalosti 
spoločenského či kultúrneho života v končiacom sa roku boli buď zrušené alebo ich 
termín konania bol presunutý na neurčito.

Našťastie Vianoce nemôžu byť zrušené a ani nebude možné presunúť ich dátum 
na náhradný termín.

Oslavu historického príchodu Boha v ľudskej podobe do nášho časopriestoru 
nemožno jednoducho odignorovať prečiarknutím položky v pláne konaných aktivít.

  text: kpt. ThLic. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa, SchP. PhD

Príhovor rektora v adventnom čase

Tento rok prišla pandémia a všetko je inak. Rok 2020 
nám veľa vzal ale i niečo nové nám dal. Vzal nám čas 
na pokojné riešenie štandardných úloh, priniesol nové. 
Akadémia ozbrojených síl (AOS) prevádzkovala počas 
prvej vlny pandémie karanténne centrum, kde sme sa 
starali o stovky repatriantov, v druhej vlne sme sa zapojili 
do operácie Spoločná zodpovednosť, celoplošného 
testovania, pomáhali sme Ústrednej vojenskej nemocnici 
a v Regionálnych útvaroch verejného zdravotníctva, 
kadeti a učitelia sa museli naučiť používať metódy výučby 
založené na elektronickej komunikácii.

Katedry a učebne, internáty, športoviská stíchli, 
stretávame sa v obmedzenom počte, úzkom kruhu. Tento 
rok nám priniesol nové skúsenosti.

V adventnom čase vedú naše kroky do kaplnky, kde sa tradične stretávane na Vianočnej akadémii, je to 
príležitosť na duchovné stretnutie, vypočutie si koledy, veršov či tichej modlitby. 

Chcem sa všetkým, ktorí sa aktívne podieľali na boji s pandémiou - civilným zamestnancom, profesionálnym vojakom 
a zvlášť kadetom poďakovať za pomoc, ktorú poskytli našim spoluobčanom a poďakovať za reprezentáciu AOS.

Vianoce sú sviatkom stíšenia a pokoja, sviatkom rodiny. Prajem vám, ctení kolegovia a kolegyne, kadeti a kadetky, 
priatelia, aby ste ich prežili v pravom kresťanskom, pokojnom duchu a atmosfére.

Do nového roka 2021 vám prajem pevné zdravie, veľa síl na prekonanie prekážok a výziev, ktoré nám prinesie život, 
kadetom a kadetkám prajem nielen veľa síl, ale i chuť zvládať náročné štúdium v sťažených podmienkach.

  text: doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. foto: -ds-



10  Akademik 

Časový harmonogram napĺňania projektu na čerpanie 
dotácie z FPU sa však z technických príčin ako aj z dôvodov 
epidemiologickej situácie spôsobenej COVID-19 oneskoril.

Projekt na akvizíciu knižnice bude ukončený v júni 
2021.

Akademická knižnica použije finančnú dotáciu  FPU 
na rozšírenie ponuky svojho knižničného fondu o knihy 
vydané s podporou FPU, o odborné publikácie z rôznych 
oblastí a bude pokračovať v predplatnom periodík Literárny 
týždenník, Fraktál a Príbehy 20. storočia.

Prínosom celého projektu bude obohatenie 
knižničného fondu Akadémie ozbrojených síl, skvalitnenie 
poskytovaných knižnično-informačných služieb, lepšie 
uspokojovanie vzdelávacích, vedecko-výskumných 
a kultúrnych potrieb čitateľov, zvýšenie návštevnosti 
a záujmu o knižnicu.

  text, foto: -mm-  

Dotácia Fondu na podporu umenia podporu 
akvizíciu knižničného fondu Akadémie ozbrojených 
síl generála Milana Rastislava Štefánika 2020 /2021

V jarných mesiacoch tohto roku sa Akademická knižnica Akadémie 
ozbrojených síl opäť uchádzala o dotáciu z Fondu na podporu umenia (ďalej 
„FPU“) v rámci podprogramu 5.1.4 Akvizícia knižníc.

A uspela so svojím projektom č.20-514-04092 „Doplňovanie knižničného 
fondu Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika“.

Na základe rozhodnutia komisie a riaditeľa FPU a podpísanej Zmluvy o poskytnutí 
finančných prostriedkov medzi FPU a Akadémiou ozbrojených síl v novembri 2020, 
bude môcť akademická knižnica doplňovať knižničný fond Akadémie ozbrojených 
síl v celkovej hodnote 8 000,00 Eur bez spolufinancovania. 

Informácie o knižných novinkách, zakúpených vďaka dotácii FPU, budú zverejnené na webovej stránke akademickej 
knižnice ak.aos.sk.

Každá knižničná jednotka bude označená pečiatkou s logom FPU a textom „Akvizíciu z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia“. 

Vysokoškolskí pedagógovia, vedúci katedier aj registrovaní čitatelia akademickej knižnice môžu zasielať svoje 
požiadavky, návrhy a tipy na tituly prostredníctvom žiadanky na nákup kníh z webovej stránky knižnice alebo elektronicky 
priamo vedúcej akademickej knižnice Mgr. Márii Mestickej.
„V Týždni slovenských knižníc 2021 uskutočníme výstavu nových titulov nadobudnutých z dotácie FPU, veríme, že 

doplnia a rozšíria ponuku literatúry k štúdiu i relaxu“, uviedla vedúca knižnice.
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Rok 2020 sa v Akadémii ozbrojených síl nesie 
v znamení čulého stavebného ruchu. Opýtali sme sa 
kvestora Ing. Dušana  Mesároša:

Čo všetko sa v akadémii opravuje?
V roku 2020 pokračujeme opravou budov v akadémii 

vzhľadom k tomu, že objekt bol daný do užívania v 80-
tych rokoch a opravy sú už nevyhnutné.

V celom areáli sa opravuje vodovodné potrubie 
jeho výmenou a končí oprava kanalizácie v dĺžke cca 
1700 m. Od týchto opráv očakávame odstránenie častých 
havarijných stavov v objekte a samozrejme aj zníženie 
nákladov.

V súčasnosti sa dokončujú úpravy priestorov internátu 
A3, čím sa zvýši ubytovací štandard našich kadetov.

 Pokračujeme v opravách striech, konkrétne v tomto 
roku bola opravená strecha medzi blokmi katedier A  
a katedier B.

Čo sa týka ostatnej infraštruktúry, v roku 2020 sa 
uskutočnila 2. etapa výmeny NN rozvádzačov,  konkrétne 
pri trafostaniciach TS 1, TS 2, TS 3, TS-4, v autoparku boli 
opravené 3 garážové brány a v kuchynsko-jedálenskom 
bloku bol vybudovaný nový nákladný výťah. Na parkovisku 
pred akadémiou v súčasnosti prebieha pokládka optického 
kábla s plánom inštalovania parkovacieho systému spolu 
s kamerových systémom v budúcom roku.

Stavebno – rekonštrukčné práce sú financované 
z prostriedkov Ministerstva obrany SR.

Výber dodávateľov prebieha transparentným verejným 

obstarávaním a prináša nemalé úspory finančných 
prostriedkov. 

Čo sa bude opravovať na budúci rok?
V roku 2021 budeme pokračovať v rekonštrukcii 

rozvodov, najmä systému vykurovania a rozvodov 
elektrickej energie. Plánujeme vykonať opravy verejného 
osvetlenia, bude sa pokračovať v sanácii kanalizácie 
a prebehne rekonštrukcia vstupného objektu. 

Z prostriedkov EÚ plánujeme realizovať projekty 
na zníženie energetickej náročnosti budov internátov, 
kuchynsko - jedálenského bloku, spojovacieho uzla 
a ďalších objektov.

Predajná výstava kníh

  text, foto: -hg-  

Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl v spolupráci s kníhkupectvom 
Tranoscius, s. r. o.  pripravila pre príslušníkov akadémie na deň 25. novembra 2020 
predajnú výstavu kníh.

Tým, že sa konala v predvianočnom čase, obsiahla široký sortiment beletristickej 
literatúry – detektívky, historické, romantické, literatúru faktu, encyklopédie, náboženské 
a detské knihy, pestré nástenné a stolové kalendáre a diáre.

Mgr. Mária Mestická, vedúca AK: „ Kniha je dar, ktorý poteší a mal by si nájsť miesto 
pod vianočným stromčekom“. 

Opravy a rekonštrukcie v AOS

  text, foto: -hg-  



Odborný asistent Katedry telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši Mgr. Peter Žiška, PhD. sa zúčastnil v dňoch 7. - 8. 11. 2020 vytrvalostných pretekov 
Spartan, ktoré sa konali v maďarskom Veszpréme.

Žiška na pretekoch Spartan opäť víťazný

Maďarský Spartan mal prívlastok HONOR, pretože sa konal v spolupráci s Ministerstvom obrany Maďarska, 
vo výcvikovom stredisku, pod vojenským dohľadom, čo prinieslo do pretekov „military zone“, t. j. prekážkovú dráhu, 
v ktorej sa pretekalo s maketou AK47.

Náročnosť prvého dňa pretekov SPRINT HONOR RACE o dĺžke trate 6,5 km a prevýšení 65 m, zvýšil ranný 
prízemný mráz, ktorý skomplikoval rúčkovanie a balansovanie na prekážkach.

Druhý deň pretekov SUPER HONOR RACE bol oproti prvému dlhší o 5 km, pribudli náročnejšie silové a lezecké 
prekážky ako slack-line, twiter a beater (rúčkovanie na otočnej konštrukcii), nosenie a ťahanie rôznych záťaží do 25 kg. 
V obidvoch súťažiach rozhodoval čas a kvalitné zvládnutie prekážky (v opačnom prípade, vykonáva súťažiaci trestné 
brušáky).

V konkurencii takmer 7 tisíc pretekárov dobehol P. Žiška do cieľa v obidvoch súťažiach ako prvý s najlepším časom 
a beztrestným kontom. Už niekoľko rokov je zaradený do pretekárskej elity súťaží Spartan, svojimi výkonmi potvrdzuje, 
že patrí k absolútnej „spartanskej špičke“ európskej i svetovej úrovne.

Ďalšie preteky Spartan by sa mali konať v ČR (Dolná Morava), Majstrovstvá Európy by mali byť 12. 12. 2020 
na Tenerife, všetko však závisí od pandemickej situácie, ktorá viedla k zrušeniu Majstrovstiev sveta v tomto roku.
„Som ale rád, že napriek nepriaznivej situácii sa organizátorom vo Veszpréme podarilo usporiadať kvalitné preteky, 

v ktorých som si preveril svoju kondíciu a obstál víťazne“, P. Žiška.
  text: - hg-, foto: -mf-

„Pravdepodobne to boli  jedny z posledných pretekov v CEU (Central Europe Series) v tomto roku. Realizovali sa 
za sprísnených opatrení kvôli COVID-19 a bez divákov. Aj pre opatrenia neprišla časť pretekárov, viacerých zastavili 
kontroly na hraniciach. Maďarská elita však nechýbala“, uviedol P. Žiška.


